Nüfusları bu şekilde farklı rakamlarla ifade edilen Ulahlar genellikle Manastır vilayetinde Manastır, Resne, Filorine, Kayalar, Pırlepe, Ohri, Kesriye, Gerebene, Selanik vilayetinde Karaferye, Katrine, Gevgili, Demirhisar, Kosova vilayetinde Köprülü, Kumanova, Koçana ve Yanya vilayetinde Pomçi kazasında yaşamışlardır. (*Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA)*, Rumeli Müfettişliği Umum (TFR.1.UM.), Nr. 5/478, 12 Temmuz 1320/ 25 Temmuz 1904.

²¹ T. Toros, *a.g.m.*, s. 1009; Halil İnalçık, *Tanzimat ve Bulgar Meselesi*, Eren Yay., İstanbul 1992, s. 18-19.

pos ve rahiplerin çoğu görevden alınarak yerlerine Rumlar atanmış ve Fener Patrikhanesi Türkiye'deki tek Ortodoks kilisesi haline gelmiştir²².

4.

³⁰ Tahsin Uzer, *Makedonya Eşkıyalık Tarihi ve Son Osmanlı Yönetimi*, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 1999, s. 206.

³¹ M. Ünlü, *a.g.m.*, s. 149.

³² BOA, Yıldız Esas Evrak Kamil Paşa Evrakı (Y.EE.KP.), Nr. 4/361.

³³ BOA, Yıldız Perakende Maarif Nezareti Maruzatı (Y.PRK.MF.), Nr. 2/2, 17 Mart 1306/ 29 Mart 1890.

leri kararı alınmıştı³⁴. Buna rağmen Ulahların Gosin, Malovişte ve Gerebene başta olmak üzere özellikle Manastır'ın kazalarında kendi dillerini kullanmadıkları ve bu konuda baskı gördükleri yönündeki şikâyetleri sürmüştür³⁵.

Ancak Osmanlı yönetimi bu durumun Bulgarları daha da tahrik edeceğini, dolayısıyla kendi başını ağrıtaacağını düşündüğünden talebin uygun bir şekilde

⁵⁴ BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı (Y.MTV.), Nr. 65/137, 10 Ağustos 1308/ 22 Ağustos 1892.

⁵⁵ *Makedonya*, s. 76. 1894 yılında İstanbul'u ziyaret eden Sırp Kralı Alexandr sultandan Üsküp'te bir Sırp piskoposluğu ve Sırp okulları açma müsaadesi almıştı. Bâb-ı âlf'nin bu uygulamaları kiliseler savaşını başlatmıştır. (*Makedonya*, s. 76).

⁵⁶ BOA, Yıldız Tasnifi Sadaret Resmi Maruzatı (YA.RES.), Nr.

Kral ayrıca, Rumeli vilayetlerinde Osmanlı tâbiyetindeki çeşitli milletler arasında rekabetin artırılmasının aralarındaki ihtilafı çıkaran

⁶⁷ S. Yerasimos, *a.g.e.*, s. 95, 98.

⁶⁸ *BOA*, Yıldız Perakende Evrakı Umumi (Y.PRK.UM.), Nr. 16/117, 21 Nisan 1306/ 3 Mayıs 1890.

⁶⁹ *BOA*, Yıldız Perakende Elçilik, Şehbenderlik ve Ateşemiliterlik (Y.PRK.EŞA.), Nr. 46/53, 14 Receb 1322/ 24 Eylül 1904.

isabetli bir tedbir olduğunu dile getirmiştir⁷⁰. Bu konuda kralın düşünceleri ile II. Abdülhamit'in düşünceleri örtüşmektedir. Nitekim Sultan II.

yüzyılın son çeyreğinde Makedonya sorunu çerçevesinde ön plana çıkmışlardır. Balkan topluluklarının büyük devletler himayesinde Makedonya'ya sahip olma mücadelesine Ulahlar da dahil olmuş ve bu mücadelede en fazla sorunu Yunanistan ve

⁷⁰ BOA, Y.PRK.EŞA., Nr. 46/51, 2 Eylül 1320/ 15 Eylül 1904.

⁷¹ V. Engin, *a.g.e.*, s. 35; *Makedonya*, s. 93. Ancak II. Abdülhamit'ten sonra İttihat ve Terakki anasının eşitliği adına Bulgarlara da Rumlarla eşit statü sağlamak gerektiğini, böylece ihtilafın giderilip Makedonya'da durumun düzeleceğini düşünmüştür. Bu düşünceyle 3 Temmuz 1910'da Kiliseler ve Mektepler Kanunu çıkarılmıştır. Bunun sonucunda iki kilisenin kendi aralarında rekabetine gerek kalmamış ve birbirlerine karşı düşmanlıklarını Osmanlı hükümetine çevirmişlerdir. (H. Şıvgın, *a.g.m.*, s. 479; Y. Hamzaoğlu, *a.g.e.*, s. 277; *Makedonya*, s. 96).

⁷² BOA, Y.PRK.EŞA., Nr. 46/51, 2 Eylül 1320/ 15 Eylül 1904.

⁷³ V. Engin, *a.g.e.*, s. 195.

Patrikhane tarafından desteklenen Rumlar ile yaşamışlardır. Kilise ve mekteplerini Rumlarınkinden ayırarak ayrı kilise ve mekteplerde adadillerinde ayin ve ibadet yapmak istemişlerdir. Bu anlamda iki topluluk arasında ihtilaf eksik olmamıştır.